关于认真落实省委办公厅

省政府办公厅扩大县渊市冤部分经济

社会管理权限的通知

建办发〔2009〕109 号

各市、县（市、区）住房和城乡建设系统各行业主管部门、城市管理行政（综合）执法局、住房公积金管理

中心，省建设工程造价管理总站，厅管各有关协会：

根据省委办公厅、省政府办公厅《关于扩大县（市）部分经济社会管理权限的通知》（浙委办〔2008〕

116 号）要求，我厅对涉及的 81 项（含单独对义乌市扩权的 13 项）扩权事项认真进行了落实（具体扩权

情况详见附表）。现将有关事项通知如下。

一、明确责任，全面推动。扩权强县改革是省委、省政府为提升我省县域经济发展水平作出的重大战

略决策，工作政策性强，涉及面广。我厅对此高度重视，厅领导多次进行批示，并多次组织召开专题会议，

对涉及的 81 项扩权事项逐一认真研究，落实工作责任，推动工作进度。各地要认真落实省委、省政府及我

厅的各项扩权要求，明确扩权的责任主体，迅速推动各项扩权工作，确保 4 月底前各扩权事项正常运作。

二、认真研究，逐项落实。按浙委办〔2008〕116 号文附件 1 和附件 2内容，经与省经济体制改革工作

领导小组办公室联系，涉及我厅的 81 项扩权事项中，61 项为我厅负责牵头落实，2 项为我厅按省级有关

部门的意见落实，18 项为我厅指导省级有关建设行业协会落实。

我厅负责牵头落实的 61 项扩权事项中，2 项按有关法律法规已不再实施；其余 59 项按省委、省政府

精神对各地扩权，从 2009 年 4 月 30 日起正式执行。其中 13 项的扩权方式为减少层级，46 项为直接交办

（含单独向义乌市扩权的目前运作正常的 13 项扩权事项）。各地要明确责任主体，规范工作程序，落实各

项要求。

18 项由我厅指导省级有关建设行业协会落实的事项，其扩权方式由实施该事项的省级行业协会提

出，从 2009 年 4 月 30 日起正式执行。厅有关处室（局）要指导对口的行业协会，尽快将扩权事项落实到

各县（市）建设部门或行业协会。

杭州市萧山区、余杭区按县（市）扩权范围和扩权方式执行。

宁波市所辖县（市）、鄞州区建设系统按县（市）扩权范围和扩权方式，并结合宁波市委、市政府贯彻

落实浙委办〔2008〕116 号文精神的有关实施办法执行。

三、加强衔接，及时到位。各设区市要对扩权事项及时衔接落实，尽快制定相应的配套制度和管理办

法，加强业务指导和事后监管，确保各扩权事项落实到位。各县（市，杭州市萧山区、余杭区）要切实加强

业务培训，熟悉相关业务，认真制定扩权事项的管理办法，公开办事程序、前置条件和办结时限，并建立责

任落实、权责一致的责任机制，确保扩权事项规范有序运作。

四、调整完善，重视保障。厅各有关处室（局）要及时调整和完善扩权事项的网上并联审批系统，修改

完善扩权事项的申报和管理工作流程，加强对扩权事项的工作指导、业务培训和运行监管。省级各有关建

ZJSP16-2009-0005

设行业协会要按照我厅要求，认真落实各扩权事项的扩权要求，加强与各地建设部门及行业协会的沟通

衔接，及时调整工作程序，确保每项扩权事项 4 月底前正常运作，扩权的有关文件及调整后的工作程序要

在 4月底前报我厅备案。

附件：涉及我厅扩权事项扩权情况一览表（略）

二○○九年四月二十三日